T ad

ad damni satisfactionem partibus illati tenentur. *c. causa omnes §. legati quoque sess. 24.*
 10 Non concurrit † in iurisdictione Papæ, nec iudicat laicos, in casibus, in quibus Papa iudicat, notatis in *c. nouit* & ibi gloss. 1. de iud. Franc. in *c. 1. in fine hoc tit. in 6.* aut extendit manus ad ea, quæ in signum priuilegij singularis sunt tantum summo pontifici reseruata, enumerata in *c. nisi specialis & cap. quod translationem*, & ibi gloss. 1. mag. hoc tit. & in *c. sicut vnire de excess. prelat.* & ibi gl. magistralis, quæ utrobique ponunt hos versus, & explicant.

Restituit Papa solus, deponit & ipse.

Diuidit atque vnit, eximit, atque probat,

Articulos soluit, synodumque facit generalem.

Transfert, & mutat, appellat nullus ab ipso.

Hofst. in *c. primo, hoc tit. in 6. ponit versus copiosiores.* Item non concurrit in iurisdictione, cum delegato ad † vnā, vel plures causas, quod mandatum speciale derogat generali; *cap. 1. & cap. pastoralis §. 1. de rescript. Ang. de perus. in l. cum pretor. sub n. 3. ff. de re iud.* cuius processum impedire, eius sententiam irritare, vel ab eo excommunicatum absolueri non potest; sed potest & debet sententiam delegati ad eius petitionem, executioni demandare, *c. studuisti hoc tit. & ibi gloss. fin.* specialis enim delegatus, quantum ad causam illam, maiorem, generali legato, habet potestatem, vel saltem ei est par; quia vice principis cognouit, *c. innotuit §. quamuis de elect. l. aduersus rem iud. l. ille à quo §. rempestuum ff. ad Trebell. l. nam magistratus ff. de arbit.* Habet iurisdictionem in exemptos sedis apostolicæ immediate subiectos; *c. 1. resp. de verb. signif. in 6. c. si abbatem de elect. in 6. gl. fin. in cap. 1. & ibi Pan. nu. 9. & gl. circa finem in c. quod translationem & ibi Pan. n. 10. hoc tit.* appellatur ad ipsum in sua prouincia, omisso medio, *Pan. in d. c. n. 8. hoc tit. cont. gloss. 1. in c. quod translatio-*

nem versitem ad ipsum solum hoc tit. Pan. sequitur Bald. in d. c. quod translationem num. 10. præfente legato de latere, cæteri legati, executionem officij sui debent dimittere, c. volentes hoc tit. quam eo recedente, reassumunt. gloss. in *d. c. volentes* Egressus † urbem absoluit, 12 excommunicatos, propter iniectioem manuum sacrilegium in clericos, tam homines suæ prouinciæ, quam alterius cuiuscunque in prouincia, & extra prouinciam, *cap. quod translationem in prin. gloss. 1. in c. excommunicatis & ibi gloss. fin. Franc. Marc. quest. 615. part. 2. li. Mors, aut membri mutilatio, secuta non fuerit, Franc. Marc. quest. 616. part. 2.* quod speciale est in violenta manuum iniectioe in clericos. In absoluteione à reliquis excommunicationibus adhibenda est distinctio, an requirat causæ cognitionem, & non possit extra prouinciam absolueri, alias possit, *c. 2. de constit. c. nouit. hoc tit. & ibi gloss. 1. l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. Franc. post Ioan. Andr. in c. 1. n. 4. hoc tit. in 6.* eo casu, quo potest absolueri extra prouinciam, si comparet læsus coram legato, & petit satisfactionem, tunc debet committere ordinario loci, vt de hoc cognoscat, & vice sua absoluat: vel si periculum est in mora; absoluet eum, & mandabit, quod nisi satisfaciatur, in eandem sententiam reducatur, *Hofst. in c. 1. hoc tit. in 6. attestans ita seruare Curiam Romanam,* Dispensat in certis † casibus recensitis per speculat. tit. 17. de dispensat. §. 6. consequenter, *c. dilectus & ibi gloss. in verbo non obstant e de fil. presbyt.* sed nõ contra concilia generalia, *c. pen. & ibi gloss. in verb. non obstant in fine & c. fin. & Can. utrobique de fil. presb. c. dilectus de prob.* non potest tollere constitutiones canonicas in totum, sed potest in prouincia sibi commissa, statuta facere, & canones coadiuando supplere, addendo ad pœnam antiquam, faciendõ statuta præceptorã, prohibitorã, pœnalã,

Pan. in c. vi. singula n. 2. de off. archipresb. quæ, finita etiam legatione, sunt perpetua. *c. fin. 1. resp. & ibi gloss. 1. & Can. hoc tit.* Vtitur t̄ insignijs apostolicis, cruce, chlamide rubea, pascifredo, albo, freno deaurato, & similibus etiã in diœcesibus, & præsentia patriarcharum quatuor sedium principalium, qui vexillum dominicæ crucis, vbi præsens fuerit legatus apostolicus, non debent ante se facere deferri, aut dictis insignijs vti, *c. antiqua §. dominicæ de priuileg. Host. in c. 1. n. 12. hoc tit. in*

156 Recipit t̄ procuracionem extra prouinciam, eundo, & redeundo, ceteri in prouincia sibi decreta, *c. ego n. de iure iur. Host. in c. cum instantia sub n. 10. verb. legatorum & in cap. procuraciones numer. 10. de censib. & in exactiõne procuracionum non tenetur ostendere originale potestatem, Hostien. in c. procuraciones de censib. Rota decis. 2. de off. legat. in antiq. Creditur eius simplici verbo super legatione, 97. dist. c. nobilissimus, nisi velit vti referuatis. Papæ: *c. nisi specialit̄ c. quod translationem hoc tit. Ioan. And. post Host. in c. 1. sub n. 1. in fine cod.* ratio diuersitatis est, quia raro cardinalis à Papa recedit, sine legatione, sed Papa raro concedit sibi specialia. Legatus missus t̄ non confert beneficia iure legationis, *c. 1. hoc tit. in 6. nisi hoc specialiter ei sit indultum: c. litteras de suppl. neglig. Pralat. c. 1. hoc tit. in 6. vnde prouiso Nuncij non est bona pro colore in spolio, aut pro noua prouisione expedienda; quia non habet collationem, iure communi, sed speciali: quæ non suffragatur, antequam probetur: aut sit missus, cum potestate legati à latere, *Dec. conf. 128. licet in casu Paris. conf. 17. de bono iure vol. 4. cui in facultatibus conceditur potestas conferendi beneficia simplicia per obitum vacatura, quæ non excedunt valorem 24. ducatorum computatis distributionibus, extra tamen metropolitanas, cathedrales, & colle-***

giatas ecclesias, velatius persequitur Garcia de benef. part. 5. c. 3. §. 1. de facultate nuncij, vbi decidit 19. quæstiones, Constitutus in prouincia sibi decreta, absoluit excommunicatos, propter violentam manuum iniectiõnem in clericos prouinciales existentes in prouincia, & non alios aliunde venientes: *c. excommunicatus hoc tit. & ibi gloss. mag. & Can. tota eius potestas pendet ex forma commissiõnis, siue rescripti, c. dilectus & ibi gloss. in verbo non obstante de fil. presbyt. ord. & c. Bald. in c. quod translatione sub n. 10. hoc tit. non cognoscit de causis exemptorum, c. si abbatem de elect. in 6. c. 1. de verb. signif. in 6. Pan. in c. 1. n. 9. & in c. quod translationem sub n. 1. hoc tit.* Legati t̄ Nati non conferunt beneficia, *d. c. 17. 1. hoc tit.* non possunt subditis excommunicatis, propter iniectiõnem manuum in clericos, quamuis in prouincia sua existentes, beneficium absolutionis impartiri, *d. cap. excommunicatis 2. resp. illorumque potestas pendet ex tenore priuilegij concessi à sede Apostolica. d. c. excommunicatis in fine, Finitur officium t̄ legati: Primo, translatione negotij ad 18. Papã, c. licet hoc tit. c. nomen presbyt. 2. q. 1. l. 1. C. de rel. l. ex illo C. de appell. Secundo reuocatiõne legationis, secuta notificatiõne, etiam reuocatio, in Consistorio publico, alias gesta valent, *c. audita de restit. spoliat. Mohed. decis. 29. de renuntiat. Coch. decis. 2. n. 10. & seq. de preb.* Tertio egressu ex prouincia, sibi decreta, animo non redeundi: *c. fin. & ibi gl. pen. c. nouit. & ibi gl. 1. in fine hoc tit. l. 2. ff. de off. presid. si in pluribus prouincijs iniunctam sibi legationis sollicitudinem suscepit, in vna exiens, de alia iudicat, etiã quoad iurisdictione contentiõlam, Franc. Marc. q. 341. per tot. part. 1. in vtramq; partem plures adducit rationes, & tunc non finitur eius officium, nisi terminos suæ legationis, & omnes prouincias egressus fuerit: *c. nouit. & ibi gloss. 1. mag. hoc tit.* quia**

in qualibet parte legationis existens iurisdictionē exequitur; sicut episcopus in qualibet parte diœcesis. *c. cum. episcopus de offic. ord. in 6.* Quarto, morte legati, si legatio est personalis, non tamen morte constituentis, quia habet ordinariam iurisdictionem: *c. legatus hoc tit. in 6.* realis competens dignitati, morte legati non extinguitur, *c. 1. hoc tit. c. quoniam abbas de offic. d. leg. legatus abd. cando fe, non amittit imperium, l. pen. ff. de off. præfid.*

De officio iudicis ordinarij;

Titulus XXXI.

S V M M A R I A.

1. Ordinarij } appellatione veniunt episcopi, huius
Prælati } superiores, & inferiores, habentes iurisdictionem.
2. Diœcesani appellatione veniunt episcopus, non inferior.
3. Ordinarium qui constituunt.
4. Auditores Rotæ sunt ordinarij in cognoscendo.
5. Ordinarius qui esse possit.
6. Ordinarius cognoscit an sua sit iurisdictione.
7. Episcopi ecclesie sub sunt lege diœcesana, & lege iurisdictionis.
8. Ad Diœcesanam legem pertinentia enumerantur.
9. Ad iurisdictionis legem pertinentia enumerantur.
10. Monasteria sunt exempta à lege diœcesana, & sub sunt legi iurisdictionis.
11. Cause civiles ad forum ecclesiasticum pertinentes, debent cognosci in prima instantia, coram ordinarijs.
12. Circa iurisdictionem inter episcopum, & Capitulum Cathedralē, iura canonica rotum deserunt privilegij, consuetudinibus præscriptioni, & indulgentijs.
13. Prælati inferior potest acquirere que sunt dignitatis seu potestatis episcopalis tam respectu legis diœcesana quam legis iurisdictionis.
14. Matrimoniales } causa episcopi tantum examini
Criminales } & iurisdictioni relinquuntur.
15. Carceres an possit habere episcopus & incarcerare laicos in criminibus ecclesiasticis, ac eis imponere poenam pecuniariam.
16. Episcopus in quolibet loco ipsius diœcesis de Cause cognoscit per se vel alium.
17. Episcopus in aliena diœcesi iurisdictionem voluntariam exercet inter suos subditos, sed non contentiosam, exceptis episcopis expulsis à proprijs sedibus.
18. At in aliena diœcesi insignijs, in quibus representatur officium, uti non potest, insignijs ipsius dignitatis uti potest.
19. Metropolitanus siue Archiepiscopus in quaavis ecclesia etiam exempta utitur pallio & Baldachino, & facit ante se deferri crucem.
20. Est iudex ordinarius & competens episcoporum suffraganeorum in causis civilibus, & criminalibus sub distinctione.
21. Contra officiales episcoporum suffraganeorum civilem & criminalem iurisdictionem non habet, nisi quatenus peccant in officialatu.
22. Ea que statum prouincie contingunt, ad eum pertinent.
23. Eorum qui suffraganeis sub sunt est iudex ordinarius, sed non competens, nisi certis casibus in iure expressis.
24. Patriarcha & primates diuersorum sunt nominum eiusdem officij, sunt iudices Archiepiscoporum.
25. Ordinarius non debet habere expensas, etiam quando proficiscitur extra domicilium.
26. Certi sunt casus in quibus episcopo debentur sumptus.
27. Ordinario creditur, in spectantibus ad eius officium.
28. Ordinario quando Papa mandat, ut id faciat, quod

quod alias ex officio facere tenetur, non facit eum delegatum, quando vero mandat id. quod Ordinarius non tenetur facere saltem ita precise, tunc Ordinarius in eadem causa potest exercere dupl. potestatem, videlicet ordinariam & delegatam.

- 29) Pralati inferiores citra episcopos non dispensant, nisi in casibus sibi specificè permisis.
 30) Archiepiscopus non dispensat cum subditis suffraganeorum suorum.
 31) Episcopi nunquam dispensant contra iura, quando Canon dat Episcopos executores iurium expr. sse, non possunt in integrum restituere quoad honores, rehabilitare ad ordines, vel beneficia, aut infamiam remittere.
 32) Episcopi semper dispensant ubique permittitur dispensatio in genere.
 33) In adulterio & minoribus delictis dispensant, & non in criminibus adulterio maioribus.
 34) Contra constitutionem suam.
 35) Commutant penam iur. in pecuniariam.
 36) Ordinaria iurisdictio finitur multis modis.

POST titulum de officio Legati subnectitur titulum generalem, de officio iudicis ordinarij. Verbo ordinarij, comprehenduntur omnes, etiam inferiores ab episcopis, qui habent ordinariam iurisditionem: c. 2. & ibi gl. in verbo loci ordinario de usur. in 6. & ibi Gemin. num. 1. 4. gl. 1. in c. ordinarij hoc tit. in 6. gl. in clem. 1. in verbo dicecesanus de iurepar. item appellatione prelatorum veniunt non solum episcopi, & superiores, sed etiam inferiores habentes iurisditionem: c. vt fama & ibi Pan. num. 6. de sent. excomm. c. cum ab ecclesiarij & ibi Pan. in 1. not. & Can. hoc tit. Quoties canones aut Concilij Trident. de ex. a aliquid relinquunt explicandum, & exequendum ab ordinario, vel eius arbitrio omnes, qui habent iurisditionem ordinariam, possunt exequi huiusmodi decre-

ta indistincte. gl. 1. in d. c. ordinarij & ibi Gemin. n. 5. Anch. in princ. ac etiam Vicarius Episcopi, c. Romana de appell. in 6. & ibi Gemin. & Can. notam Bart. in l. 1. §. ab eo ff. quis & a quo. Idem dicendum, quando Concil. Tridentin. remittit aliquid explicandum prelati, quia posteriores canones recipiunt interpretationem passivam, à iure communi: c. l. 1. §. lex salcidia ff. ad l. salcid. l. si serui vestri C. de noxalib. Appellatione ¶ dicecesani venit episcopus, & non inferior, gloss. in d. clem. 1. in verbo dicecesanis de iurepar. & ibi Can. Pan. in c. cum olim num. 1. & 2. de prescri. pr. Ordinarium constituit ¶ Princeps, c. à iudicibus 2. quæst. 3. 6. c. omnes basilica 16. quæst. 7. c. perlectus §. ad episcopos in fine & §. seq. 2. §. dist. l. 1. in pr. vers. cum urbem. ff. de off. preb. v. b. l. qui ordinariam C. de off. rect. provincie. vniuersitas, gloss. 1. in c. cum ab ecclesiarij hoc tit. l. fin. C. de iuris. omn. iud. Auth. de d. fens. Ciuit. §. interim illud & §. & iudicare vers. & si cadere. consuetudo. c. duo & ibi gl. in verbo consuetudo hoc tit. l. 1. & l. fin. C. de emancipat. l. x. l. 1. ff. de off. eius cui mand. est iuris. l. & quia ff. de iuris. d. om. iud. & ibi gl. mag. in verbo, nec ipsa lex & ibi Bart. n. 9. & DD. communiter Innoc. in d. c. cum ab ecclesiarij. non autem priuatorum consensus: l. priuatorum C. de iuris. d. om. iud. sunt itaque ordinarij, Cardinales in suis titulis, in quibus habent iurisditionem, quasi episcopalem, & in Capellis titulo subiectis: c. his qua & ibi Pan. in 2. not. de maiorit. & obed. Ioan. And. in c. sua nobis nu. xj. de off. Vic. & in d. c. bu. quantum. 2. 3. & 9. & seqq. Pan. in d. c. dilectus sub num. 11. de Capell. monach. Extra hunc casum, Domini Cardinales nullam causam attingere possunt, in Romana Curia, nisi eis à Domino Papa, specialiter fuerit commissa, vel nisi iure proprio ad eos spectet, ratione episcopatus, quem obtinent: Specul. de lib. concept. §. 12. iam nunc videndum n. 7. Patriarchæ: Primatus: Archiepiscopi: